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No. 4763. AGREEMENT’ BETWEEN THE UNITED KING-.
DOM OF GREAT BRITAIN AND NORTHERN IRELAND,
FRANCE, THE UNITED STATES OF AMERICA AND
THE FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY ON THE TAX
TREATMENT OF THE FORCESAND THEIR MEMBERS,
SIGNED AT BONN ON 26 MAY 1952 (AS AMENDED BY
THE PROTOCOL SIGNED AT BONN ON 26 JULY 1952
AND BY SCHEDULE V TO THE PROTOCOL ON THE
TERMINATION OF THE OCCUPATIONREGIME IN THE
FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY, SIGNED AT PARIS
ON 23 OCTOBER 1954)2

TheUnited Statesof America,the United Kingdom of GreatBritain and
Northern Ireland, theFrench Republicandthe FederalRepublicof Germany
agreeasfollows:

Article 1

TAX TREATMENT OF THE FORCES

1. The Forces(which expressionin this Agreementshallhavethemeaning
givenin paragraph5 of Article 1 of theConventionon theRightsandObligations
of Foreign Forcesand Their Members in the FederalRepublicof Germany,3
hereinafterreferredto as the” ForcesConvention“) shallbe exemptfrom taxes
which are levied in accordancewith Germantaxationlegislationin effect on the
entry into force of the presentAgreement,except as otherwiseprovidedin the
presentAgreement.

2. Customsdutiesandother taxeson imports and exportsof the Forces
aredealtwith in Article 34 of the ForcesConvention;excisetaxeson thepurchase
by the Forcesof goodsin the FederalRepublic are dealt with in paragraph1
andturnover tax on deliveries to, and services for, the Forcesin paragraph2
of Article 33 of that Convention.

1 Cameinto force on 5 May 1955, theinstrumentsof ratification havingbeendepositedwith
the Governmentof the FederalRepublicof Germanyon the datesindicatedbelow:

FederalRepublicof Germany 20 April 1955
UnitedStatesof America 20 April 1955
France 5 May 1955
United Kingdom of GreatBritain and Northern Ire-

land 5 May 1955
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3. Tax exemptionin accordancewith paragraph1 of this Article shall
not apply, to the extentthat taxesare due as a result of commercialtrading
by the Forcesin the Germanyeconomynor to propertyusedfor this purpose,
nor shall it apply to the excisetax on goodsmanufacturedby the Forces in
Germany,to the tax on Bills of Exchange,or to the TransportationTax.

4. Theliability of the Forcesto Germantaxeson theacquisitionandowner-
ship of realpropertyshallbe dealtwith in a specialagreement,in the eventthat
the Forcesin the future acquirerealproperty.

5. Thetreatmentof theForcesin respectof taxeswhichmaybeintroduced
after theentryinto force of the presentAgreementshallbethesubjectof special
agreements.

Article 2

TAx TREATMENT OF MEMBERS OF THE FORCES

1. Subject to the provisionsof this or any other applicableagreement
betweenthe Signatory States, “members of the Forces” (which expression
in this Agreementshall havethe meaninggiven in paragraph7 of Article 1
of theForcesConvention)shallbeliable to taxeslevied in accordancewith exist-
ing Germantaxationlegislationprovided,however,that this provisionshallnot
deprivea memberof the Forcesof any benefits which exist by reasonof an
intergovernmentalagreementwith the FederalRepublic and which he could
otherwise claim.

2. If, after the entry into force of the presentAgreement,any law is
enactedin the FederalRepublic concerningnew direct taxes,or levieswhich
havethe effectof directtaxes, its application to membersof the Forcesshallbe
the subjectof a specialagreementbetweenthe SignatoryStates,which shallbe
concluded without delay.

3. For the basisof tax liability under Germanlaw—

(a) a personshallnot be deemedto haveacquiredresidenceor domicile in the
Federalterritoryby reasonof hispresenceasamemberof the Forcestherein.
This shallnotapply in respectof the insurancetax, insofar asconcernsthe
paymentof an insurancepremiumto an insurerwho has his normal place
of businessin the Federalterritory. Further, the fact that no residenceis
establishedin the Federalterritory shall not meanthat membersof the
Forcesare to beregardedas foreignpurchasersfor the purposeof the turn-
over tax legislation;
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(b) movable property, whatever its origin, situated in the Federalterritory
by reasonof the presenceof its owner as a memberof the Forces, and in-
tendedfor his personalor domesticuse,shall be deemednot to be situated
in the Federal territory. In the case of motor vehicles, this provision
shall apply only when they bear registration plates issuedby the Forces.

4. Additionally to the exemptionfrom taxation conferredby paragraph3
of this Article, membersof the Forcesshall be exempt from all Germantaxes
and levies on paymentswhich they receive as remunerationfor their official
activities with the Forcesin the Federalterritory. Further, they shall enjoy
thetaxationbenefitswhich aregrantedby Germantaxationlegislationto military
personnel.

Article 3

BEER TAx

1. Beerwhich is procuredby the Forcesdirectly from a Germanmanu-
facturer shall be exempt from excise tax. The exemptionfrom taxation shall
apply only to purchasesby the official procurementagenciesof the Forces for
consumptionby the Forcesor their members.

2. Beerwhich theForcesor their membersbring into the Federalterritory
under the provisionsof Articles 34 and35 of the ForcesConventionshall be
exemptfrom excisetax.

3. Wheneverthe Forcesprocurebeer, they shall certify that the beer,
which is to be describedexactlyas to type andquantity, is intendedexclusively
for consumptionby the Forcesor their members.

Article 4

TAX TREATMENT OF ORGANISATIONS AND ENTERPRISES SERVING THE FORCES

1. Except as may otherwisebe provided in special agreementsbetween
the SignatoryStates,the tax exemptionscontainedin Articles 1 and2 of the
presentAgreementshallapply to the organisationsand enterprises,and their
employees,referredto in Article 36 of the ForcesConvention;provided, how-
ever, that they shall apply to the enterprisesreferredto in sub-paragraph(b)
of paragraph2 of that Article with the following exceptions
(a) taxation of their employees;
(b) taxationon their income and profits;
(c) taxation on their businesspropertyin the Federalterritory.

2. The tax exemptioncontainedin Article 3 of the presentAgreement
shall apply only to thoseorganisationsreferredto in paragraph1 of Article 36
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of the ForcesConventionwhoseserviceto the Forcesincludesthe saleof beer
to the membersof the Forces.

Article 5*
JURISDICTION OFARBITRATION TRIBUNAL

All disputesarising betweenthe Three Powersand the FederalRepublic
underthe provisionsof the presentAgreement,which the partiesare not able
to settle by negotiation or by other meansagreedbetweenall the Signatory
States,shallbesubjectto thejurisdiction of the Arbitration Tribunal established
by Article 9 of the Conventionon Relationsbetweenthe ThreePowersandthe
FederalRepublicof Germany1signedat Bonn on 26 May 1952, in the same
mannerandwith the sameeffect as thoughthe presentAgreementwerelisted
in paragraph1 of Article 8 of that Conventionas a relatedConvention.

Article 6
FINAL PROVISIONS

1. Deleted.
2. Deleted.

3. Deleted.

4. The present Agreement shall be deposited in the archives of the
Governmentof the Federal Republic of Germany, which will furnish each
SignatoryState with certified copiesthereofand notify each State of the date
of the entryinto force of thepresentAgreement.

IN FAITH WHEREOFthe undersignedrepresentativesduly authorisedthereto
by their respectiveGovernmentshavesignedthe presentAgreement.

DONE at Bonn this twenty-sixth day of May, 1952, in threetexts, in the
English, Frenchand Germanlanguages,all being equallyauthentic.

For the United Statesof America:
{L.S.J DeanACHESON

For the FrenchRepublic:
[L.S.] Robert SCHUMAN

For the United Kingdom of Great Britain
and Northern Ireland:

[L.S.J Anthony EDEN

For the FederalRepublic of Germany:
[L.S.] ADENAUER

* Article 5 was insertedby a Protocolsignedon 26 July, 1952.

1 UnitedNations,TreatySeries,Vol. 331, No. 4759.
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